III. ¶ Demū si in citata circa obiectionis huius principiū sancti Pauli propositione, fides capiatur pro fiducia habenda in deo: ipsa uota monastica etiam sunt ex fide, quoniā ea nequaquā tollūt confidentiā primo loco reponendā in deo. Quippe ea ipsa uota, cōsilijs Christi obteperādo, fiunt: & cū spe certa, q̄ qui uouendi propositū animo inspirauit: suā cōferet gratiā (nisi per hominē ponatur obstaculū) qua promissioni tā piæ: is qui uouit: integre satisfaciat, suūq; compleat uotū. Et quāuis secundo atq; consequēter collocetur in operibus uotorū fiducia, spesq; cōcipiatur animo: q̄ p̄ illis deus (qui in suis promissis uerax est & fidelis) reddet mercedē, si modo ad finē usq; uitæ in ipsis recte persistatur: id tamē nō impedit fiduciam primariam ac principalē in deo reponi, qui solus est spes nostra præcipua, & anchora salutis nostræ firmissima. Vnde uidetur hoc in loco subindicare Lutherus, in solo deo sic habēdā esse fiduciā: quod in nulla alia re debeat aliquo pacto cōstitui etiam inferiore gradu fiducia nostra, quod non est omniqua; uerū. Sed sentiendū potius in solo deo primā & summā esse debere fiduciā nostrā: tanq̄ nostræ salutis authore supremo. In alijs autē rebus sub deo, ut operibus bonis, habēdam esse fiduciam secundariā & accessoriā: quod illorū adminiculo & exercitio cōsequemur participationē æternæ hæreditatis. Si quis enim hanc in solo deo collocaret fiduciā, quod sine aliquoꝝ bonoꝝ operū studio & actione, per solā eius misericordiā assequeretur uitam æternā: quis nō uidet hanc fiduciā esse temera-

Psal. 144

temerariā p̄sumptionē, & nimīā de diuina bonitate cōfidentīā: Si quis item p̄cipuā in suis opibus cōstitueret fiduciā existimās ex dignitate atq; natura eorū obligatū esse deū ad elargiendā sibi æternæ uitæ p̄mīa, meritoq; sibi debet ex opē suorū conditione et qualitate mercedē sempiternā: is etiā superbiē spiritu inflatus iure haberetur, sibi placēs, plus æ quo sibi tribuēs, & arrogantīæ plen⁹. Et huiusce generis atq; modi esse religiosos, disciplinæq; regularis cultores: emētitur Lutherus in hac obiectione. cū dicit, monasticę uitæ obseruatores potissimū habere cōfidentīā in suis meritis & operib⁹: & nō in deo. Quod utiq; falsum est: & calūniandi magis studio q̄ uera p̄ferendi, dictū. Cæterū si qui tales fuerint monachi, q̄les hic describit Lutherus: id ipsum propria eorum obuenit culpa, & nō ex ipsius cenobiticę professionis institutione. ¶ At uero si quis primā ac summā suam fiduciā reponit in diuina bonitate & misericordia, secundariā uero & posteriore loco in suis operibus, tanq̄ meritis a deo ordinatis atq; instrumentis ad pueniendū in requiē beatitudinis æternæ: sperans ex promissioē largitatis diuinæ, & ueritate uerborū eius qui fidelis est et seipm̄ negare nō potest, se p̄ talia opera ut adminicula mediāq; cōueniētia à deo ordinata (quæ adiutrice eius gratia facere cōstituit: & ad finē usq; uitæ in illis persistere) adepturū perpetuę salutis brauiū: quis hunc (oro) iure carperit aut increpauerit: cum diffinatur spes esse certa expectatio futuræ beatitudinis: ex dei gratia & meritis proprijs proueniens. An reprehēsiōi obnoxius est quispiā: si quoniā ab apostolo didicit, q̄ unusquisq; propriā mercedē accipiet secundū suū laborem, cōfidat per duros labores in agone huius uitæ exantlatos, atq; per uirtutū opera, se accepturū mercedē repromissam: Nihil certe magis: q̄ is qui cōfecto per totum stadiū cursu, ante omnes metā consecutus, cōfideret se propter exacti cursus celeritatē habiturū id brauiū: quod in illo currēdi certamine, primo omnīū attingenti metā & finē stadij esset cōstitutū, aut q̄ is, qui quoniā sibi pacta esset merces ob labore diurnū in uinea: cōpleto totius diei labore, speraret cōsideretq; se à dño uinæ accepturū ob operā præstitam denariū sibi p̄missum. Augustinus itidē in libro de uera innocentia, regula ducentesima nonagesima septima: dicit, Debetur merces bonis opibus si fiant: sed gratia quæ non debetur, præcedit ut fiāt. Ex quo uerboliquet;